Aynı fiilin diğer
kullanımları olan (عنّ يْت( ,)علونت( ve )عنّ نْت( kalıpları da aynı anlamları ifade

eder (İbn Manzûr, ts.: XVI, 106). İbn Sîde (ö. 458)’nin aktardığına göre
Ebû ‘Ubeyd ‘ulyân, ‘ulvân ve ‘unyan kelimelerinin de aynı anlamda
kullanıldığını söylemiştir (İbn Sîde, ts.: XIII/4). İbn Kuteybe (ö.
276/889) ise bu kelimenin dört farklı şekilde okunan kelimelerden
olduğunu belirtmektedir (İbn Kuteybe, 1981: 574).

b- Terceme: Sözlükte “açıklamak, izah etmek; bir metni bir
dilden başka bir dile aktarmak; bir kimsenin biyografisini anlatmak”
gibi anlamlarda kullanılır (İbn Manzûr, XII/66; Ya‘kûb, 2006: IV, 303).

Başlık vermek, başlık altında ayrıntılı biçimde açıklanan hususları
başlıkta özet halinde sunmak demektir (Ahatlı, 2011: XL/483).

c- el-Mebâdi’ ve’l-iftitâhât: Başta el-‘Askerî olmak üzere
Usâme b. Munkiz (ö. 584/1188) ve el-Kartâcennî gibi bilginler başlık
konusu için “el-mebâdî” terimini kullanmışlardır (el-‘Askerî, 1952:
431; Matlûb, 2007: 582). İbnu’l-Esîr ise başlık konusunu el-mebâdi’
ve’l-iftitâhât kavramı altında ele alır (İbnu’l-Esîr, 2010: II/223). O,
başlık konusunu kitabet sanatının beş temel unsurlarından biri olarak
sayar (İbnu’l-Esîr, 2010: I/87).

şeklinde bir sıralama takip edilir. es-Se‘âlibî’nin (ö. 429/1038)
Simârü’l-kulûb, İbn ‘Abdi’l-Berr’in (ö. 463/1071) Behcetü’l-mecâlis,
Usâme b. Munkiz’in Lubâbü’l-âdâb, ez-Zemahşerî’nin (538/1144)
Rebî‘ü’l-ebrâr ve nusûsü’l-ahbâr, Gıyâsuddîn el-Huseynî’nin (ö.
928/1522) Esâsü’l-iktibâs adlı eserleri bu çerçevede değerlendirilebilir.
Özellikle İbn ‘Abdi’l-Berr’in eserinde hemen hemen her bölüme
konuya ve muhtevaya uygun bir âyet veya hadis-i şerif ile başlanmış,
devamında başlık ve konuya uygun söz, şiir ve benzeri ile konu
işlenmiştir (İbn ‘Abdi’l-Berr, 1981: I, 28; Demirayak, 2016: 51-52).

Örneğin Celâleddîn Menki Bernî b. Muhammed
Harzemşah yeryüzünde bozgunculuk çıkartmak, halkın malını talan
etmek ve kan dökmek kasdıyla Irak toprağına ulaşıp Bağdat’ın
kasabalarından biri olan Ba‘kûba denilen yere vardığında İbnu’l-Esîr
(ö. 637/1239), Dîvân-i Azîz-i Nebevî’ye konuyla ilgili yazmış olduğu
bir mektubun başında şu ȃyete yer vermiştir:

، عَلَيْكُمْ إِذْ جَاءَتْكُمْ جُنُود فأََرْسَلْنَا عَلَيْهِمْ ريًَِا وَجُنُودًا لََْ تَ رَوْهَاياَ أيَ ُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اذكُْرُوا نعِْمَةَ اللَّهِ

Ey iman edenler! Allah’ın size olan nimetini hatırlayın.

Allah, ona nimetlerini tam olarak vermesiyle onu erdemli kıldı ve onu
yeryüzünün ordusunun yardımı yerine göğün ordusuyla desteklenme
şerefine yükselti (İbnu’l-Esîr, 1959: 17).

İbnu’l-Esîr’in mektuplarında Hz. Peygamber hakkındaki bu tür
âyetlerin halifeler için kullanmasının birçok örneği vardır. Bunlardan
bir tanesi de el-Meliku’l-Eşref’in (ö. 635/1237) bir zaferi
münasebetiyle ona yazdığı tebrik mektubunda yer alan şu ifadelerdir:

Allah, ona nimetlerini tam olarak vermesiyle onu erdemli kıldı ve onu
yeryüzünün ordusunun yardımı yerine göğün ordusuyla desteklenme
şerefine yükselti (İbnu’l-Esîr, 1959: 17).

İbnu’l-Esîr’in mektuplarında Hz. Peygamber hakkındaki bu tür
âyetlerin halifeler için kullanmasının birçok örneği vardır. Bunlardan
bir tanesi de el-Meliku’l-Eşref’in (ö. 635/1237) bir zaferi
münasebetiyle ona yazdığı tebrik mektubunda yer alan şu ifadelerdir:

الذي العدوَ به ، ويقهرهِ نصرِ من آياتِ هُ يَ يُِ لِ الرومِ إلى بلَدِ امِ الشَّ بمولَّنا من بلَدِ سُبْحَانَ الَّ ذي اَسْرّٰى
،هِ بقهرِ الملوكِ قابَ رِ لَ لَّ ذَ

Divandaki başlıklardan yirmi dördü birer âyet diğerleri de bir
veya birden çok âyetten oluşur. Bununla birlikte âyetin bir kısmından
oluşan başlıklar da bulunmaktadır. Bazıları da hadislerden oluşur.
Divandaki başlıklardan iki tanesi de biri Varaka b. Nevfel’e (ö. 610 [?])
ait bir sözden diğeri Ka‘b b. Zuheyr’in (ö. 24/645 [?])Hz. Peygamber
hakkında söylediği beyitten oluşmaktadır.

Ana başlık, bir yandan şiir dîvânına ad olarak ifade ettiği
bağımsız, kendine özel anlam ve süreklilik, kapsayıcılık özelliğiyle
isim cümlesinden oluşmakta, diğer yandan ise metinde dağılan yan
başlıklar ile arasında bulunan sağlam bağları gösteren okumalar ana
başlığın yan başlıkların aksine ne klasik ne de bir âyetle oluşmamıştır.